
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,    26-01-2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:   90393 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆ιεύθυνση: Ιπποκράτους          ΠΡΟΣ: 1. Bayer CropScience Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ. Κώδικας:   101 64 – ΑΘΗΝΑ          Γρανικού 7 
TELEFAX:        210  36 17 103 
Πληροφορίες:    Ηλ. Νασιόπουλος 
Τηλέφωνο:         210 212 45 08 

         151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 
         (µε απόδειξη) 
     2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

               α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
 ΄Εδρες τους
               β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
 Έδρες τους
           3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο 
          Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

   κυκλοφορίας στο φυτοπροστα- 
         Φαρµάκων 
         Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

   τευτικό  προϊόν  (εντοµοκτόνο) 4) Τµήµατα  Β, Γ  και  Ε  ∆/νσης µας 
                 SLING 350 SC ”  

           ΚΟΙΝ.:  ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.721/77 (ΦΕΚ 298/Α/1977) για “την έγκριση κυκλοφορίας και τον 

έλεγχο των γεωργικών φαρµάκων” και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 2) και 5 (παρ. 2 και 8). 
2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας, “για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων” και ειδικότερα το  Κεφ. Β,  παρ. 4. 
3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ 599/24-8-88)  Απόφασή µας όσον αφορά “τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων”, καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ 104/Α/30.5.97)  Π.∆. 

4. Τη µε αριθ.  110319/28.11.2001  Απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  1908  
οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) CONFIDOR 
200 SC,  καθώς και τη µε αριθ.  100474/14.5.2003  Απόφασή µας, µε την οποία 
διευρύνθηκε στην καλλιέργεια της αχλαδιάς η µε αριθ.  68321/16.3.93  οριστική έγκριση 
κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (εντοµοκτόνου)  CONFIDOR 200 SL  
(αριθ. έγκρισης 1616). 

5. Τη µε αριθ. 399580/30.10.2001  (ΦΕΚ 1479/Β/31.10.2001)  κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Γεωργίας για  ″Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη ″. 

6. Τις από  6-8-2002,  14-7-2003  και  4-11-2003  αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς 
και το από  4-11-2003  πρωτόκολλο πληρότητας του σχετικού φακέλου. 

 1



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  14030  στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν  (εντοµοκτόνο)  µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα:  SLING 350 SC 
2. Μορφή:  Συµπυκνωµένο εναιώρηµα (SC) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση:  imidacloprid 35,08% β/o 
                                        βοηθητικές ουσίες:  68,44% β/β 
4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  96% min. 
5. Παρασκευαστής:  BAYER CROPSCIENCE AG, Γερµανίας. 
6. Αντιπρόσωπος:  BAYER CROPSCIENCE ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, Γρανικού 7, 151 25-Μαρούσι. 
7. Τυποποιητής:  ο παρασκευαστής. 
8. Συσκευαστής:  BAYER CROPSCIENCE ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, Ύπατο Θηβών. 
9. Συσκευασία: α. Είδος-Μέγεθος: Φιάλες  των  10,  20,  30,  40,  50,  100,  200,  250,  500   

 κ.εκ.  και   1,  2  και  5  λίτρων. 
β. Υλικό: Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE). 

 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 
∆ιασυστηµατικό εντοµοκτόνο, επαφής και στοµάχου, για την καταπολέµηση µυζητικών 
και µασητικών εντόµων. 

 

11.Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί καλύψεως φυλλώµατος ή ριζοποτίσµατα. 
 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
∆εν χρειάζεται προδιάλυση. Ρίχνουµε το σκεύασµα κατ’ ευθείαν στο ψεκαστικό δοχείο 
αναδεύοντας καλά και προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 

13.Φάσµα δράσης. 
 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 
 

 13.1  ΨΕΚΑΣΜΟΣ 

        ΣΤΟΧΟΙ 
 

ΦΥΛΛΩΜΑΤΟΣ 
 

 
∆ΟΣΗ 

 

ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ 
ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 

 Εσπεριδοειδή: 
(Γκρέϊπ-φρουτ, 
 λεµονιά, 
 µανταρινιά, 
 πορτοκαλιά) 
 

-Εριώδης Αλευρώδης 
(Aleurothrixus floccosus) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-Φυλλοκνίστης 
(Phyllocnistis citrella) 
 

45 κ.εκ./100 
λίτρα νερό 

 
µε 200-400 

λίτρα 
ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα 

 
 
 
 
 
 

30-45 κ.εκ./100 
λίτρα νερό 

 

Ψεκασµός στο χρονικό 
διάστηµα Απριλίου-
Σεπτεµβρίου µε την εµφάνιση 
των νυµφών του εντόµου 
(στάδια L1 και  L2). 
Σε περίπτωση προχωρηµένης 
προσβολής (µικτός πληθυσµός 
παρουσία µελιτώµατος) 
συνιστάται η προσθήκη 
(ΤΑΝΚ-ΜΙΧ) θερινού λαδιού 
ή πολτού σε δόση 1 λίτρου. 
 
Ψεκασµός φυλλώµατος µε την 
έναρξη της προσβολής. 
 
 
 
 
 

 Ροδακινιά -Αφίδες 15-20 κ.εκ./100 Ψεκασµός φυλλώµατος µε την 

 2



 (Myzus persicae,  
 Myzus nicotianae) 
 

λίτρα νερό 
 

(µε 150-250 
λίτρα 

ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα) 

 

εµφάνιση της προσβολής. Ο 
ψεκασµός επαναλαµβάνεται 
µε την επανεµφάνιση της 
προσβολής που µπορεί να 
συµβεί το νωρίτερο σε 28 
ηµέρες µετά τον πρώτο 
ψεκασµό. 
 

 Τοµάτα υπαίθρου 
 

-Αφίδες 
(Macrosiphum 
euphorbiae) 
-Αλευρώδης 
 (Trialeurodes 
vaporariorum) 
 

30 
κ.εκ./100 λίτρα 

νερό 
 

µε 50-100 λίτρα 
ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα 

 

Ψεκασµός φυλλώµατος µε την 
έναρξη της προσβολής. 

Τοµάτα 
θερµοκηπίου 
 
 

-Αλευρώδης 
 (Trialeurodes 
vaporariorum) 
 
 

0,03 κ.εκ. 
σκ/φυτό µε 45-
70 κ.εκ./στρ. 
(ανάλογα µε 
την πυκνότητα 
των φυτών) 

 

Ριζοπότισµα µε το νερό της 
άρδευσης. 

Αγγούρι 
(θερµοκηπίου και 
 υπαίθρου) 
 

-Αλευρώδης 
 (Trialeurodes 
vaporariorum) 

0,03 κ.εκ. 
σκ/φυτό µε 45-
70 κ.εκ./στρ. 
(ανάλογα µε 
την πυκνότητα 
των φυτών) 

 

Ριζοπότισµα. 
Προληπτική εφαρµογή. 

Βαµβάκι 
 
 
 

-Αφίδες 
(Αphis gossypii) 
 
 

30  κ.εκ./στρ. 
 

 µε 50-80 λίτρα 
ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα 

 

Ψεκασµός φυλλώµατος µε την 
εµφάνιση της προσβολής και 
επανάληψη µετά από 14 
ηµέρες εφ’ όσον συνεχίζεται 
το πρόβληµα. 
 

Πατάτα 
 
 

-Αφίδες 
(Macrosiphum 
euphorbiae) 
-∆ορυφόρος 
(Leptinotarsa 
decemlineata) 
 

30 κ.εκ./στρ.  
 

µε 50-100 λίτρα 
ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα 

Ψεκασµός φυλλώµατος µε την 
έναρξη της προσβολής. 
 

Καπνός 
 
 
 
 
 
 
Καπνός 
 

-Αφίδες 
 (Myzus persicae,  
  M. nicotianae) 
 
 
 
 
-Αφίδες 
 (Myzus persicae,  

15-20 κ.εκ./στρ.
 

µε 50-100 λίτρα 
ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα 

 
 

30-60 κ.εκ./στρ.
(ανάλογα µε 

Ψεκασµός φυλλώµατος µε την 
εµφάνιση της προσβολής. 
Ο ψεκασµός επαναλαµβάνεται µε 
την επανεµφάνιση της 
προσβολής που µπορεί να συµβεί 
το νωρίτερο σε 20-30 ηµέρες 
µετά τον πρώτο ψεκασµό. 
Ριζοπότισµα µε το νερό της 
µεταφύτευσης. 

 3



  M. nicotianae) 
 

 

την πυκνότητα 
των φυτών) 

 

 
 

Αχλαδιά -Ψύλλα αχλαδιάς 
 (Cacopsylla pyri) 

35  κ.εκ. / 
 100 λίτρα νερό

 
µε 150 λίτρα 

ψεκαστικό υγρό 
στο στρέµµα 

Ψεκασµός φυλλώµατος µε την 
εµφάνιση της προσβολής. 

 
Παρατηρήσεις: 

1. Στα εσπεριδοειδή σε προγράµµατα “ολοκληρωµένης αντιµετώπισης” συνιστάται να 
εφαρµόζεται, όταν υπάρχει µικρός πληθυσµός ακµαίων του παρασίτου Cales noacki 
ωρίµων για ωοτοκία. 

2. Στα εσπεριδοειδή σε περίπτωση προχωρηµένης προσβολής (µικτός πληθυσµό, 
παρουσία µελιτωµάτων) ο ψεκασµός επαναλαµβάνεται 20-30 ηµέρες από τον 
προηγούµενο. 

3. Στα εσπεριδοειδή για την καταπολέµηση του Φυλλοκνίστη (Phyllocnistis citrella) η 
µικρή δόση συνίσταται για µικρή πίεση προσβολής ενώ η µεγάλη δόση για µεγάλη 
πίεση προσβολής. 

4. Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 
Ριζοπότισµα: Τοµάτα θερµοκηπίου, Αγγούρι:  2  εφαρµογές  

Καπνός:  1  εφαρµογή. 
Ψεκασµός φυλλώµατος: 
- Εσπεριδοειδή:  2  εφαρµογές. 
- Ροδακινιά:  2  εφαρµογές. 
- Τοµάτα υπαίθρου: 2  εφαρµογές. 
- Βαµβάκι:  2  εφαρµογές. 
- Πατάτα:  2  εφαρµογές. 
- Καπνός:  2  εφαρµογές. 
- Αχλαδιά:  1  εφαρµογή. 

 
14. Φυτοτοξικότητα: 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες καλλιέργειες, δόσεις και για τις ελληνικές 
εδαφοκλιµατικές συνθήκες. 
 

15. Συνδυαστικότητα: 
Συνδυάζεται µε τα µυκητοκτόνα:  
ANTRACOL, ANTRACOL COMBI, BAYCOR 25 WP, BAYLETON 5 WP, 
BAYLETON 25 WP, BAYFIDAN 250 EC, DIAMETAN, EUPAREN, MORESTAN και 
µε τα εντοµοκτόνα: BAYTHROID, TAMARON, DEDEVAP, FOLIDOL M40 EC, 
FOLIMAT, GUSATHION Μ25 WP, METASYSTOX R50 EC και µε τα λιπάσµατα 
BAYFOLAN-K. 
 

16. Σήµανση τοξικότητας:   Xn – Επικίνδυνο. 
 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R22  -Βλαβερό σε περίπτωση κατάποσης. 
 
 
 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

 4



      RO1  -Πολύ τοξικό για τις µέλισσες. 
      RO15  -Βλαβερό για τα πουλιά. 
 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
      S1/2 -Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
      S13 -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
      S20/21 -Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 
      S24/25 -Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 
      S36 -Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και γυαλιά. 
      SY8 -Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε  
   ή καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 
       -Καταστρέψτε τα κενά δοχεία συσκευασίας. Η χρήση τους για οποιοδήποτε 

σκοπό είναι επικίνδυνη. 
 
20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε επειγόντως ιατρική βοήθεια. 
Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλύντε αµέσως την περιοχή του δέρµατος στην 
οποία έπεσε σκεύασµα  µε  άφθονο  νερό  και  σαπούνι. Βγάλτε αµέσως τα ρούχα στα 
οποία έπεσε σκεύασµα. 
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Πλύντε τα αµέσως µε άφθονο νερό. 
Συµβουλευτείτε οφθαλµίατρο. 
Αναπνοή: Βγάλτε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική βοήθεια. 
Πληροφορίες για το γιατρό:  η δραστική ουσία του σκευάσµατος ανήκει στη χηµική 
οµάδα των χλωρονικοτυλινίων (νεονικοτινοειδή). 
Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Συµπτωµατική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  210 77 93 777. 

 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

SΟ1 -Μην ψεκάζετε ανθισµένα φυτά. Καταστρέψτε τα ανθισµένα ζιζάνια. 
 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

-Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
(Π1)  Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 
  -Εσπεριδοειδή:  21  ηµέρες. 
  -Ροδακινιά:  14 ηµέρες. 
  -Τοµάτα:  7  ηµέρες. 
  -Αγγούρι:  7  ηµέρες. 
  -Βαµβάκι:  28  ηµέρες. 
  -Πατάτα:  14  ηµέρες. 
  -Καπνός:  7  ηµέρες. 
  -Καπνός (ριζοπότισµα): µία (1) επέµβαση κατά τη µεταφύτευση. 
  -Αχλαδιά:  7  ηµέρες. 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 
∆ιατηρείται σε χώρο ξηρό, δροσερό και χωρίς να εκτίθεται απ’ ευθείας στο φως στην 
αρχική του απαραβίαστη συσκευασία. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο  
(2)  χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 

 5



 
ΙΙ. Κείµενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα 
Απόφαση. 
 β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙII. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2008. 
β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί από 

τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 

 
 
 
 
         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
               Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 
 

 6


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,    26-01-2004
	Έδρες τους
	ΔΟΣΗ
	Μέγιστος αριθμός εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο:

	Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ


